

# BĒRNU LIETU SADRABĪBAS PADOMES SĒDES

## PROTOKOLS

Rīgā

Nr.1

2021.gada 22.oktobrī

**Vada:** Evita Zālīte-Grosa, Labklājības ministrijas parlamentārā sekretāre

### **Piedalās:**

Anita Muižniece	izglītības un zinātnes ministre
Anita Valdmane	Veselības ministrijas valsts sekretāres vietnieka veselības politikas jautājumos p.i.
Diāna Jakaite	Labklājības ministrijas Sociālās politikas plānošanas un attīstības departamenta direktore
Gatis Eglītis	labklājības ministrs
Gints Kaminskis	Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdis
Iļona Kronberga	Tieslietu ministrijas parlamentārā sekretāre
Ilze Oša	Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Valsts sekretāra vietniece reģionālās attīstības jautājumos
Ilze Rudzīte	Latvijas Pašvaldību savienības padomniece veselības un sociālajos jautājumos
Imants Parādnieks	Demogrāfisko lietu centra vadītājs
Irēna Putāne	Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departamenta vecākā referente
Ivita Krastiņa	Labklājības ministrijas Bērnu un ģimenes politikas departamenta vecākā eksperte
Jānis Ābele	Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas vadītājs
Jānis Bekmanis	Iekšlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieks
Jānis Ozols	Izglītības un zinātnes ministres padomnieks juridiskajos jautājumos
Jolanta Laura	Tieslietu ministrijas Valststiesību departamenta Administratīvās atbildības politikas nodaļas vadītāja
Kristīne Ķipēna	Tieslietu ministrijas Nozaru politikas departamenta Kriminālsodu izpildes politikas nodaļas vadītāja
Laila Kapteine	labklājības ministra biroja vadītāja
Līga Buceniece	Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības departamenta direktore
Mārtiņš Šteins	Iekšlietu ministrijas parlamentārais sekretārs
Nita Jirgensone	Pārresoru koordinācijas centra Attīstības plānošanas nodaļas konsultante
Oskars Priede	labklājības ministra padomnieks komunikācijas jautājumos Bērnu un ģimenes politikas departamenta direktore
Raivis Bremšmits	Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Valsts ilgtspējīgas attīstības plānošanas departamenta direktors
Ritvars Jansons	Kultūras ministrijas parlamentārais sekretārs
Sanita Armagana	Tieslietu ministrijas Valststiesību departamenta direktore
Sanita Treimane	Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības departamenta eksperte
Zita Mustermane	Labklājības ministrijas Bērnu un ģimenes politikas departamenta direktore

**Protokolē:** Kristīne Venta-Kittele, Labklājības ministrijas Bērnu un ģimenes politikas departamenta vecākā eksperte

Sēdi sāk plkst.13:00

**Darba kārtība:**

1. Labklājības ministra uzruna.
2. Bērnu lietu sadarbības padomes nolikuma apspriešana, turpmākā darba organizēšana.
3. Iestāžu viedoklis par kompetencē esošajiem bērnu tiesību aizsardzības jautājumiem, kuri potenciāli virzāmi izskatīšanai Bērnu lietu sadarbības padomē.

Padome strādā attālināti un Padomes sēdē izskatāmos jautājumus apspriež tiešsaistes videokonferenču platformā ZOOM.

**1.**

**Labklājības ministra uzruna.**

---

(G.Eglītis)

G.Eglītis atklāj sēdi, savā uzrunā uzsverot, ka sadarbība ir galvenais visu mūsu “klupšanas akmens”, sadarbība bērnu tiesību jomā ir galvenais stūrakmens bērnu tiesību un interešu nodrošināšanai, un tikai kopā sadarbojoties mēs esam spējīgi paveikt galveno - rūpēties par visu Latvijas bērnu labklājību un labsajūtu.

**2.**

**Padomes nolikuma apspriešana, turpmākā darba organizēšana.**

---

(E.Zālīte-Grosa)

**E.Zālīte-Grosa** ziņo par atjaunotās Padomes turpmākā darba organizēšanu, atbilstoši Padomes nolikumā veiktajiem grozījumiem.

Vienlaikus uzsver starpinstītūciju sadarbības nozīmi bērnu tiesību aizsardzības efektīvai nodrošināšanai, norādot, ka iztrūkstošais posms pilnvērtīgam un jēgpilnam Bērnu lietu sadarbības padomes darbam ir bijis starpnozaru komunikācijas un sadarbības trūkums. Ikvienai iesaistītajai nozarei - veselības, izglītības, iekšlietu, tieslietu un citām ir jāuzņemas kopīga atbildība par bērnu tiesību aizsardzības sistēmas pilnveidošanu, un šo darbu var paveikt strādājot kopā, koordinēti risinot un virzot izskatīšanai padomē ikvienas iestādes jautājumu bērnu tiesību aizsardzībā, tādējādi nodrošinot starpnozaru redzējumu bērnu tiesību aizsardzības jomas pilnveidošanai.

Iepazīstina Padomes locekļus ar sagatavoto prezentāciju (Pielikumā), vēršot uzmanību, ka turpmāk Padome izveido vismaz vienu pastāvīgo darba grupu – Bērnu tiesību aizsardzības likuma pastāvīgo darba grupu un būs arī apakšgrupas, kurās darbojas pārstāvji no valsts un pašvaldību institūcijām un nevalstiskajām organizācijām. Tostarp, viena no darba apakšgrupām būs Labklājības ministrijas izveidotā darba grupa, lai kompleksi risinātu jautājumu par valsts apmaksātu pakalpojumu pilnveidošanu bērniem ar autiskā spektra traucējumiem un nodrošinātu iesaistīto institūciju sadarbību.

## 3.

**Iestāžu viedoklis par kompetencē esošajiem bērnu tiesību aizsardzības jautājumiem, kuri potenciāli virzāmi izskatīšanai Bērnu lietu sadarbības padomē.**

---

(E.Zālīte-Grosa, I.Kronberga, J.Ozols, A.Valdmane, M.Šteins, R.Bremšmits, G.Kaminskis, I.Parādnieks, J.Ābele, N.Jirgena, R.Jansons)

**E.Zālīte-Grosa** aicina sniegt viedokli par sadarbību Padomes ietvaros un iestāžu viedokli par kompetencē esošajiem bērnu tiesību aizsardzības jautājumiem, kuri potenciāli virzāmi izskatīšanai Bērnu lietu sadarbības padomē.

**I.Kronberga** norāda uz nepieciešamību izveidot Bērnu tiesību aizsardzības likuma pastāvīgo darba grupu, jo speciālistu koncentrēšanās lielo / "jumta" likuma darba grupās ir ļoti būtiska. Visiem lielajiem/ "jumta" likumiem ir izveidotas un aktīvi darbojas šādas pastāvīgās darba grupas, un Tieslietu ministrijā tādas ir vairākas, kā, piemēram, pastāvīgā Kriminālprocesa likuma darba grupa, darba grupa likuma "Par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem" pilnveidošanai u.c.

Savukārt, attiecībā par darba apakšgrupām norāda, ka tādas ir nepieciešams izveidot vairākas, tostarp, tā varētu būt - darba grupa par bāriņtiesu jautājumiem (saistībā ar administratīvi teritoriālo reformu), darba grupa par to, kā efektīvāk ieviest Ministru kabineta noteikumus, kas nosaka valsts un pašvaldību institūciju un nevalstisko organizāciju sadarbības organizēšanu un kārtību, kādā īstenojama bērnu tiesību aizsardzība (MK 2017.gada noteikumi Nr.545), darba grupa, kas darbojas saistībā ar NPAIS jautājumiem u.c.

Speciālistu sastāvs šajās apakšgrupās var pārklāties; par atsevišķiem jautājumiem darba grupas strādās noteiktu laiku (terminētas).

Vienlaikus uzsver, ka darba apakšgrupas var veidot attiecīgā nozaru ministrija, proti, ne tikai – Labklājības ministrija.

No Tieslietu ministrijas būs darba grupa, kas darbojās bērnu ar antisociālu uzvedību jautājumu risināšanai.

**J.Ozols** norāda, ka Bērnu lietu sadarbības padomes atjaunošana noteikti būs svarīgs solis labākas starpinstitūciju sadarbības izveidošanai, kā arī formāts ātrai reaģēšanai konkrētu problēmistuāciju risināšanai. Kā, piemēru, norāda uz sociālās korekcijas iestādē "Naukšēni" nesekmīgiem pārkāpumiem, kuru risināšanai nepieciešama ne vien Labklājības ministrijas un Izglītības un zinātnes ministrijas, bet arī citu institūciju iesaiste.

Uzsver, ka princips par spēju nekavējoties reaģēt ir jāliek Padomes darbības pamatā.

**A.Valdmane** pievienojas iepriekš paustajiem viedokļiem par starpinstitūciju sadarbības nozīmi bērnu tiesību aizsardzības efektīvai nodrošināšanai.

Norāda, ka veselības aprūpes jomā samilzusi problēma ir saistībā ar bērnu zobārstniecības pakalpojuma nodrošināšanu. Vienlaikus norāda, ka šobrīd aktuāls un starpinstitūciju līmenī ir jādome par jautājumu, lai novērstu ņirgāšanos par bērniem, kuru vecāki neļauj saviem bērniem vakcinēties.

Atzinīgi novērtē Labklājības ministrijas izveidoto darba grupu, kas izveidota, lai kompleksi risinātu jautājumu par valsts apmaksātu pakalpojumu pilnveidošanu bērniem ar autiskā spektra traucējumiem un nodrošinātu iesaistīto institūciju sadarbību.

**M.Šteins** norāda, ka ļoti pozitīvi raugās uz Padomes atjaunošanu. Padomes nolikumā būtu jāprecizē mērķus un vienlaikus ierosina, ka viena no apakšgrupām varētu būt jaunatnes politikas darba grupa. Vienlaikus uzdod jautājumu, vai Padomes darbā nevajadzētu pieaicināt arī nevalstiskās organizācijas.

**E.Zālīte-Grosa** paskaidro par plānoto nevalstiskās organizāciju iesaisti apakšgrupu darbā.

**R.Bremšmits** atzinīgi novērtē Padomes darbības atjaunošanu. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas fokuss ir uz to, lai bērnu tiesību jautājumi visās pašvaldībās tiktu skatīti vienlīdzīgi.

**G.Kaminskis** pauž gandarījumu par Padomes darbības atsākšanu. Norāda, ka svarīgi, lai bērnu tiesību aizsardzības jautājumi būtu prioritāri. Vienlaikus norāda, ka šobrīd viens no aktuālajiem jautājumiem ir preventīvā atbalsta sistēmas izveide un nostiprināšana.

**I.Parādnieks** pievienojas iepriekš paustajiem viedokļiem par starpinstiūciju sadarbības nozīmi bērnu tiesību aizsardzības efektīvai nodrošināšanai. Vērš uzmanību, ka nav svarīgi, cik bieži Padomes locekļi sanāk uz sēdi, bet būtiskākais ir nonākt pie konkrēta rezultāta. Vienlaikus norāda, ka liels izaicinājums ir saprast ar kuru prioritāti sākt.

**J.Ābele** norāda, ka Padomes darbība netiek atjaunota, bet tas ir sākums.

Ilgtermiņā būtu jārisina bērnu traumatisma jautājums un būtiskus uzlabojumus šajā jautājumā ir iespējams panākt tikai starpnozariiski sadarbojoties. Līdz šim sadarbība šajā jautājumā ir izpalikusi.

**N.Jirgensone** pievienojas iepriekš paustajiem viedokļiem par starpinstiūciju sadarbības nozīmi bērnu tiesību aizsardzības efektīvai nodrošināšanai un vienlaikus pauž viedokli par nepieciešamību raudzīties mazliet plašāk, ne tikai Bērnu tiesību aizsardzības likuma ietvarā.

### **Nolemj:**

Labklājības ministrija nosūtīs vēstuli visām ministrijām ar lūgumu sniegt priekšlikumus par aktuālajiem jautājumiem, kurus ir nepieciešams izskatīt kādā no Padomes apakšgrupām.

Nākamās sēdes laiks tiks izziņots atsevišķi.

Sēdi slēdz plkst.14:00

Pielikumā: Prezentācija "Bērnu lietu sadarbības padome".

Labklājības  
ministrijas  
parlamentārā  
sekretāre

*Dokuments parakstīts ar drošu  
elektronisko parakstu un satur laika  
zīmogu*

E.Zālīte-Grosa